(1) Luc. I. 42. — (2) Deut. xxvi. 2. *Carlallum*.

(3) בשריהך Les Septante: *Ἐ'α καταλείματα*.

9. Suscitabit te Dominus sibi in populum sanctum, sicut juravit tibi : si custodieris mandata Domini Dei tui, et ambulaveris in viis ejus.

10. Videbuntque omnes terrarum populi quod nomen Domini invocatum sit super te, et timebunt te.

11. Abundare te faciet Dominus omnibus bonis, fructu uteri tui, et fructu jumentorum tuorum, fructu terræ tuæ, quam juravit Dominus patribus tuis ut daret tibi.

12. Aperiet Dominus thesaurum suum optimum, cælum, ut tribuat pluviam terræ tuæ, in tempore suo ; benedicetque cunctis operibus manuum tuarum. Et fœnerabis gentibus multis, et ipse a nullo fœnus accipies.

13. Constituet te Dominus in caput, et non in caudam, et eris semper supra, et non subter, si tamen audieris mandata Domini Dei tui, quæ ego præcipio tibi hodie, et custodieris et feceris,

14. Ac non declinaveris ab eis, nec ad dexteram, nec ad sinistram ; nec secutus fueris deos alienos, neque co-lueris eos.

15. Quod si audire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias et facias omnia mandata ejus et ceremonias, quas ego præcipio tibi hodie, venient super te omnes maledictiones istæ, et apprehendent te.

16. Maledictus eris in civitate, maledictus in agro.

17. Maledictum horreum tuum, et maledictæ reliquæ tuæ.

18. Maledictus fructus ventris tui, et fructus terræ tuæ, armenta boum tuorum, et greges ovium tuarum.

19. Maledictus eris ingrediens, et maledictus egrediens.

20. Mittet Dominus super te famem et esuriam, et increpationem in omnia opera tua, quæ tu facies, donec conerit te, et perdat velociter, propter adinventiones tuas pessimas in quibus reliquisti me.

21. Adjungat tibi Dominus pestilentiam, donec consumat te de terra ad quam ingredieris possidendam.

COMMENTAIRE

Ÿ. 10. NOMEN DEI INVOCATUM SIT SUPER TE. On peut traduire les Septante (1) : *Le nom du Seigneur a été invoqué par vous*. Mais la première manière d'expliquer paraît la véritable.

Ÿ. 12. FœNERABIS GENTIBUS MULTIS. Si on l'entend de la liberté que les Juifs se donnent de prêter à usure, on ne peut la regarder comme une bénédiction, puisque c'est un mal ; mais être en état de pouvoir prêter aux autres, et le faire de la manière que Dieu veut qu'on le fasse, c'est une bénédiction ; surtout pour un peuple qui ne connaissait point encore le vrai mérite de la pauvreté évangélique.

Ÿ. 13. IN CAPUT, ET NON IN CAUDAM. Vous commanderez aux autres, et vous ne leur serez pas

9. Le Seigneur vous fera paraître comme un peuple saint, qui est à lui, ainsi qu'il vous l'a promis avec serment ; pourvu que vous observiez les commandements du Seigneur votre Dieu, et que vous marchiez dans ses voies.